
 EXECUTIVO
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 2023 - ANO CVII - No 23.622

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Na hipótese de terem sido pagos valores indevidamente ao(s) interessado(s), cumpre a sua 
restituição ao erário, mediante a celebração de acordo extrajudicial de ressarcimento à 
Administração, devendo o seu cumprimento ser comprovado sob pena de adoção de medidas 
judiciais cabíveis.

Processo Matrícula Nome Cargo Sub Grupo Unidade Orga-
nizacional

Data Início

 030.16274.2022.0160463-14  30644900  LEVI 
MENDES 
VIEIRA

 Soldado 
de 1a. 
Classe

 Quadro 
de Praças 
da Policia 
Militar

 Comando da 
90 CIPM

 10.10.2022

PAULO JOSE REIS DE AZEVEDO COUTINHO
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#769975#54#833404/>
<#E.G.B#769977#54#833406>
Portaria Nº 00603785 de 13 de Março de 2023
O(A) Comandante Geral do(a) POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA - PM-BA, no 
uso das suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 187, II, da Lei nº 7.990 de 27 
de dezembro de 2001, resolve transferir, ex officio, para a reserva não remunerada desta 
Corporação, com efeito a partir de 10 de Outubro de 2022, e conforme informações contidas no 
processo administrativo, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s).

Na hipótese de terem sido pagos valores indevidamente ao(s) interessado(s), cumpre a sua 
restituição ao erário, mediante a celebração de acordo extrajudicial de ressarcimento à 
Administração, devendo o seu cumprimento ser comprovado sob pena de adoção de medidas 
judiciais cabíveis.

Processo Matrícula Nome Cargo Sub Grupo Unidade 
Organiza-
cional

Data Início

 030.14775.2022.0161186-55  30643548  FELIPE 
TADEU 
FARIAS 
MUTTI DE 
ALMEIDA

 Soldado de 
1a. Classe

 Quadro 
de Praças 
da Policia 
Militar

 Comando 
do 4ºBPM

 10.10.2022

PAULO JOSE REIS DE AZEVEDO COUTINHO
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#769977#54#833406/>

Corpo de Bombeiros Militar da Bahia -  CBM/BA
<#E.G.B#769635#54#833054>
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA - COMANDO - GERAL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA ADMISSÃO AO CFOBM/2022 (Nota p/ DOE n. º 
CRSP- 004/2023)
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA ADMISSÃO NO CURSO DE FORMAÇÃO 
DE OFICIAIS DA POLICIA MILITAR E DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA 
(Convocação para os Exames Pré-admissionais)

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições e considerando o disposto no Capítulo 12.0 do Edital de Abertura de Inscrições n. º 
001-CG/2022, publicado no DOE nº 23.533, de 29 de outubro de 2022 e Resultado Final da 1ª 
Etapa - Exame de Conhecimentos do Concurso Público para Seleção de Candidatos ao Curso 
de Formação de Oficiais do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia (CFOBM/2022) publicado no 
DOE nº 23.619, de 11 março de 2023, RESOLVE:
1- Convocar os candidatos habilitados abaixo relacionados por ordem de classificação por Cargo/
Quadro de Oficiais e Sexo (masculino ou feminino) dentro do número de vagas estipulado no 
Edital de Abertura, contidos no Item 3.1 daquele Edital (Quadro de vagas para o CBMBA) para 
a realização dos exames pré-admissionais: Avaliação Psicológica, Exame Médico-odontológico, 
Teste de Aptidão Física, Teste de Habilidade Específica (THE) Investigação Social e Entrega de 
Documentação).
2. Os exames pré-admissionais obedecerão ao quanto especificado no Edital de Abertura de 
Inscrições n.º 001-CG/2022, publicado no DOE nº 23.533 e Portaria nº 060, publicada no DOE 
nº 22.172, de 09 de maio de 2017, Portaria 040 CG - CBMBA/2022, publicada no DOE nº 23.424 
de 26 de maio de 2022, retificada pela Portaria n.º 137 CG - CBMBA/2023, publicada em DOE 
nº 23.619 de 11 de março de 2023, e serão realizados na forma dos cronogramas contidos no 
Anexo I deste Edital.
3. O candidato deverá apresentar-se na data, local e horário para o qual foi designado, de acordo 
com a presente publicação, munido de documento que bem o identifique.
4.0 não terá direito à matrícula no Curso de Formação de Oficiais Corpo de Bombeiros Militar da 
Bahia o candidato que:
a) não se enquadrar nos critérios previstos nos exames;
b) não comparecer para realização de quaisquer das etapas dos exames pré-admissionais, in-
dependentemente do motivo;
c) apresentar-se após o horário estabelecido;
d) não apresentar o documento de identidade que bem o identifique;
e) ausentar-se, ainda que momentaneamente, da sala de testes sem o acompanhamento do 
fiscal;
f) retirar-se do local de realização da Avaliação Psicológica antes de decorrida 1(uma) hora de 
seu início;

g) estiver portando armas, mesmo que possua o respectivo porte;
h) estiver fazendo uso de qualquer tipo de aparelho telefônico de comunicação (bip, telefone, 
celular, relógios digitais, walkman, agenda eletrônica, notebook, palmtop, receptor, gravador) 
durante a Avaliação Psicológica;
i) lançar mãos de meios ilícitos para a realização dos exames pré-admissionais;
j) perturbar de qualquer modo, a ordem dos trabalhos, incorrendo em comportamento indevido;
k) deixar de providenciar às suas expensas, os exames laboratoriais e complementares descritos 
para os exames médico-odontológicos, observando atentamente o período de 60 (sessenta) dias 
da data constante do exame à data de sua apresentação para o exame Médico-Odontológico;
l) não realizar as atividades solicitadas, bem como não atender aos padrões estabelecidos nas 
Normas do TAF e THE, conforme estabelecido nos editais e publicações do referido concurso;
m) praticar irregularidade, a qualquer tempo, na participação de quaisquer das fases do presente 
concurso;
n) se enquadrar em quaisquer das previsões impeditivas para dar continuidade no certame;
5.0. Ao final da realização dos exames, o Departamento de Pessoal publicará no Diário Oficial do 
Estado, a lista dos candidatos considerados aptos à investidura no cargo e exercício da função.
5.1 O candidato que não obtiver êxito em qualquer dos exames da Avaliação Psicológica, Exame 
Médico-Odontológico, Teste de Aptidão Física, Teste de Habilidade Especifica (THE), Entrega 
de documentação e Investigação Social, deverá no prazo de 5 (cinco) dias úteis, contado da 
publicação do resultado dos exames, dirigir-se à Coordenação de Recrutamento, Seleção e 
Publicações do Departamento de Pessoal do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, para ser-lhe 
entregue laudo contendo os motivos de sua Inaptidão ou Contra-Indicação nos mencionados 
exames.
5.2 O laudo também poderá ser fornecido ao representante legal do candidato.
6.0 O candidato que não tenha obtido êxito em qualquer dos exames poderá interpor recurso 
específico no prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar do término do prazo previsto no item 5.1, a ser 
protocolizado no Departamento de Pessoal Corpo de Bombeiros Militar da Bahia - Coordenação 
de Recrutamento, Seleção e Publicações, localizada no Quartel do Iguatemi, situado à Av. 
Antônio Carlos Magalhães, nº 5.067, Campinas de Brotas, CEP 40.280-00, Salvador/BA. 
7.0 O acompanhamento das publicações (alterações, retificações, modificações, avisos, 
etc.,) referentes ao concurso nos meios previsto em edital é de responsabilidade exclusiva do 
candidato.

ANEXO I

CARGO: 901 - OFICIAL BOMBEIRO MILITAR - MASCULINO - AMPLA CONCORRÊNCIA

ORD. INSCRIÇÃO NOME CLAS.
1.     522903338 FELIPE TAVORA ROCHA 1
2.     522906666 KAIO ALMEIDA CRUZ DE JESUS 2
3.     522903515 JONATHAN MOREIRA VILAS BOAS 3
4.     522909342 IAN MEIRELLES MARTINS 4
5.     522910133 PABLO MIGUEL DA SILVA E SILVA 5
6.     522904525 LUCAS PARANHOS DE JESUS 6
7.     522909452 ANDREI SOUZA TELES 7
8.     522909576 MATHEUS DE JESUS SILVA 8
9.     522909834 JEAN CASSIO BATISTA SUARES SANTOS 9
10.  522900752 TERCIO DO PRADO RIBEIRO 10
11.   522907757 JOAO VITOR MUNIZ GOES 11
12.  522905549 RODRIGO FREIRE DE MOURA 12
13.  522909692 GABRIEL SARAIVA DA MOTA 13
14.  522909629 MOZART SILVA CARVALHO 14
15.  522911019 JOAO PEDRO SANTOS PEREIRA 15
16.  522900049 RAFAEL NUNES DA LUZ 16
17.  522911257 ANDERSON MORENO COSTA 17
18.  522904723 TARCISIO DE OLIVEIRA RIOS 18
19.  522902823 MATEUS BISPO DOS SANTOS DA PAZ 19
20.  522907832 MATHEUS HENRIK NOGUEIRA DE SANTANA 20
21.  522907323 JORGE AUGUSTO SILVA DE SOUZA 21
22.  522910195 LUCAS ALMEIDA SOARES DOS SANTOS 22
23.  522909069 MICHEL FELIPE SANTOS FERREIRA 23
24.  522910791 BRUNO PAES DA SILVA 24
25.  522900403 MARCELO VASCONCELOS QUEIROZ 25
26.  522903694 ALEXANDRE MOTA ADERNE 26
27.  522900729 IAN DE PARIS SANTOS 27
28.  522900540 DAVISSON EDNEI MACHADO LIMA 28
29.  522900335 GABRIEL DAVI CRUZ DOS SANTOS DO BOMFIM 29
30.  522910351 FILIPE MATHEUS BARRETO SILVA 30
31.  522900496 LUAN CONCEICAO DE SOUZA 31
32.  522912113 DANIEL DANTAS AMARAL 32
33.  522909895 TACISIO SILVEIRA REIS 33
34.  522903511 BRUNO FERREIRA RIBEIRO DOS SANTOS 34
35.  522909696 PEDRO HENRIQUE CASTRO SANTOS 35
36.  522900802 STALAERT OLIVEIRA DOS ANJOS 36
37.  522910922 WESLEY DE ASSIS FERREIRA MARCELO 37
38.  522901477 IAN LIMA MACHADO SILVA 38
39.  522908181 HERLES BRANDAO DA SILVA JHUNIOR 39

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



EXECUTIVO 
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 2023 - ANO CVII - No 23.622

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

CARGO: 901 - OFICIAL BOMBEIRO MILITAR - MASCULINO - NEGRO

ORD. INSCRIÇÃO NOME CLAS.
1.     522900368 PATRICK DE SOUSA NASCIMENTO OLIVEIRA 1
2.     522903716 LUCAS DA SILVA LEITE 2
3.     522910511 JAILSON LUCAS SOUZA DOS SANTOS 3
4.     522913669 GLEIDSON SILVA BARROS 4
5.     522910618 FELIPE NERES VIEIRA DE FARO 5
6.     522910451 FABRICIO LINHARES RODRIGUES 6
7.     522912181 MICHEL LINO DA SILVA DO BOMFIM 7
8.     522909413 RODRIGO AUGUSTO SANTOS DE OLIVEIRA 8
9.     522906467 JEFERSON SOUSA CUSTODIO 9
10.  522901536 GABRIEL SILVA BARBOSA ARAUJO 10
11.   522911528 DIEGO OLIVEIRA SILVA 11
12.  522900827 MISAEL COSTA DOS SANTOS 12
13.  522910120 RAFAEL DOS SANTOS BISPO 13
14.  522911291 ANDERSON BALTAZAR DOS SANTOS OLIVEIRA 14
15.  522905864 FLAVIO RIBEIRO BARBOSA 15
16.  522902023 JOSE HAMILTON SABINO DE CARVALHO 16

CARGO: 902 - OFICIAL BOMBEIRO MILITAR - FEMININO - AMPLA CONCORRÊNCIA

ORD. INSCRIÇÃO NOME CLAS.
1.     522910053 SAMARA DA SILVA SOUZA 1
2.     522906869 TAISE CRISTINA SANTA BARBARA SILVA QUEIROZ 2
3.     522903750 ANDREZZA SOARES DE OLIVEIRA SILVA 3
4.     522909384 CLARA VITORIA SENA CEDRAZ 4
5.     522905357 GISELE GOMES BARRETO 5
6.     522901551 SABRINA DE SANTANA ARAUJO 6

CARGO: 902 - OFICIAL BOMBEIRO MILITAR - FEMININO - NEGRO

ORD. INSCRIÇÃO NOME CLAS.
1.     522910526 CATHARINA ASSUNCAO BOMFIM 1
2.     522910751 JULIANA FIGUEIREDO BARBOSA DOS SANTOS 2
3.     522903452 SAMARA DE ARAUJO SANTOS NUNES 3

Salvador, 15 de março de 2023. ADSON MARCHESINI - Cel BM - Comandante-Geral     

ANEXO I

CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DOS EXAMES PRÉ-ADMISSIONAIS
AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

Edital - Instruções Avaliação Psicológica - Publicação 21/03/2023 (Diário Oficial do Estado)
Local: Pavilhão de Aulas Multidisciplinar (PAM) da UNEB
End. Rua Silveira Martins, nº 2555, Cabula, Salvador/BA

DATA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA 25/03/2023
MATUTINO
Abertura dos portões: 7H20
Fechamento dos portões: 7H50

ORD. INSCRIÇÃO NOME CARGO
1.     522903694 ALEXANDRE MOTA ADERNE 901 BM MASC
2.     522911291 ANDERSON BALTAZAR DOS SANTOS OLIVEIRA 901 BM MASC
3.     522911257 ANDERSON MORENO COSTA 901 BM MASC
4.     522909452 ANDREI SOUZA TELES 901 BM MASC
5.     522903750 ANDREZZA SOARES DE OLIVEIRA SILVA 902 BM FEM
6.     522903511 BRUNO FERREIRA RIBEIRO DOS SANTOS 901 BM MASC
7.     522910791 BRUNO PAES DA SILVA 901 BM MASC
8.     522910526 CATHARINA ASSUNCAO BOMFIM 902 BM FEM
9.     522909384 CLARA VITORIA SENA CEDRAZ 902 BM FEM
10.  522912113 DANIEL DANTAS AMARAL 901 BM MASC
11.  522900540 DAVISSON EDNEI MACHADO LIMA 901 BM MASC
12.  522911528 DIEGO OLIVEIRA SILVA 901 BM MASC
13.  522910451 FABRICIO LINHARES RODRIGUES 901 BM MASC
14.  522910618 FELIPE NERES VIEIRA DE FARO 901 BM MASC

VESPERTINO
Abertura dos portões: 13H20
Fechamento dos portões: 13H50

ORD. INSCRIÇÃO NOME CARGO
1.     522903338 FELIPE TAVORA ROCHA 901 BM MASC

2.     522910351 FILIPE MATHEUS BARRETO SILVA 901 BM MASC
3.     522905864 FLAVIO RIBEIRO BARBOSA 901 BM MASC
4.     522900335 GABRIEL DAVI CRUZ DOS SANTOS DO BOMFIM 901 BM MASC
5. 522909692 GABRIEL SARAIVA DA MOTA 901 BM MASC
6. 522901536 GABRIEL SILVA BARBOSA ARAUJO 901 BM MASC
7.     522905357 GISELE GOMES BARRETO 902 BM FEM
8.     522913669 GLEIDSON SILVA BARROS 901 BM MASC
9.     522908181 HERLES BRANDAO DA SILVA JHUNIOR 901 BM MASC
10.  522900729 IAN DE PARIS SANTOS 901 BM MASC
11.  522901477 IAN LIMA MACHADO SILVA 901 BM MASC
12.  522909342 IAN MEIRELLES MARTINS 901 BM MASC
13.  522910511 JAILSON LUCAS SOUZA DOS SANTOS 901 BM MASC
14.  522909834 JEAN CASSIO BATISTA SUARES SANTOS 901 BM MASC
15.  522906467 JEFERSON SOUSA CUSTODIO 901 BM MASC
16.  522911019 JOAO PEDRO SANTOS PEREIRA 901 BM MASC

DATA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA 26/03/2023

MATUTINO
Abertura dos portões: 7H20
Fechamento dos portões: 7H50

ORD. INSCRIÇÃO NOME CARGO
1.     522907757 JOAO VITOR MUNIZ GOES 901 BM MASC
2.     522903515 JONATHAN MOREIRA VILAS BOAS 901 BM MASC
3.     522907323 JORGE AUGUSTO SILVA DE SOUZA 901 BM MASC
4.     522902023 JOSE HAMILTON SABINO DE CARVALHO 901 BM MASC
5.     522910751 JULIANA FIGUEIREDO BARBOSA DOS SANTOS 902 BM FEM
6.     522906666 KAIO ALMEIDA CRUZ DE JESUS 901 BM MASC
7.     522900496 LUAN CONCEICAO DE SOUZA 901 BM MASC
8.     522910195 LUCAS ALMEIDA SOARES DOS SANTOS 901 BM MASC
9.     522903716 LUCAS DA SILVA LEITE 901 BM MASC
10.  522904525 LUCAS PARANHOS DE JESUS 901 BM MASC
11.  522900403 MARCELO VASCONCELOS QUEIROZ 901 BM MASC
12.  522902823 MATEUS BISPO DOS SANTOS DA PAZ 901 BM MASC
13.  522909576 MATHEUS DE JESUS SILVA 901 BM MASC
14.  522907832 MATHEUS HENRIK NOGUEIRA DE SANTANA 901 BM MASC
15.  522909069 MICHEL FELIPE SANTOS FERREIRA 901 BM MASC

VESPERTINO
Abertura dos portões: 13H20
Fechamento dos portões: 13H50

ORD. INSCRIÇÃO NOME CARGO
1.     522912181 MICHEL LINO DA SILVA DO BOMFIM 901 BM MASC
2.     522900827 MISAEL COSTA DOS SANTOS 901 BM MASC
3.     522909629 MOZART SILVA CARVALHO 901 BM MASC
4.     522910133 PABLO MIGUEL DA SILVA E SILVA 901 BM MASC
5.     522900368 PATRICK DE SOUSA NASCIMENTO OLIVEIRA 901 BM MASC
6.     522909696 PEDRO HENRIQUE CASTRO SANTOS 901 BM MASC
7.     522910120 RAFAEL DOS SANTOS BISPO 901 BM MASC
8.     522900049 RAFAEL NUNES DA LUZ 901 BM MASC
9.     522909413 RODRIGO AUGUSTO SANTOS DE OLIVEIRA 901 BM MASC
10.  522905549 RODRIGO FREIRE DE MOURA 901 BM MASC
11.  522901551 SABRINA DE SANTANA ARAUJO 902 BM FEM
12.  522910053 SAMARA DA SILVA SOUZA 902 BM FEM
13.  522903452 SAMARA DE ARAUJO SANTOS NUNES 902 BM FEM
14.  522900802 STALAERT OLIVEIRA DOS ANJOS 901 BM MASC
15.  522909895 TACISIO SILVEIRA REIS 901 BM MASC
16.  522906869 TAISE CRISTINA SANTA BARBARA SILVA QUEIROZ 902 BM FEM
17.  522904723 TARCISIO DE OLIVEIRA RIOS 901 BM MASC
18.  522900752 TERCIO DO PRADO RIBEIRO 901 BM MASC
19.  522910922 WESLEY DE ASSIS FERREIRA MARCELO 901 BM MASC

CRONOGRAMA DA ENTREGA DE DOCUMENTOS DO CFO BM 2022

Quartel do Iguatemi - Sala de Instrução do Centro de Atividades Técnicas/CATP.
End. Av. Antonio Carlos Magalhães, nº 5067, Salvador - BA.

DATA TURNO  BMM/AMPLA C. BMM/NEGROS BMF/ AMPLA C. BMF/ NEGROS

18/04/2023
Às 7h 1º ao 20º -- -- --
Às 9h 21º ao 39º -- -- --
Às 11h -- 1º ao 16º 1ª à 6ª 1ª à 3ª

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



 EXECUTIVO
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 2023 - ANO CVII - No 23.622

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

CRONOGRAMA  DA  REALIZAÇÃO DOS EXAMES MÉDICOS DO CFOBM 2022

Departamento de Saúde - DS
End. Vila Policial Militar do Bonfim, Avenida Dendezeiros, S/N, Salvador-BA

DATA HORÁRIO BMM/AMPLA C. BMM/NEGROS BMF/ AMPLA C. BMF/ NEGROS
27/04/2023 13H -- 1º ao 16º 1ª à 3ª --
28/04/2023 7H 1º ao 20º -- 4ª à 6ª --

13H 21º ao 39º -- -- 1ª à 3ª

OBSERVAÇÕES SOBRE A EXECUÇÃO DO TAF e THE DO CFOBM 2022

* O candidato deverá observar, para a realização do TAF e do THE, toda informação constante 
no Edital de Abertura de Inscrições N.º 001-CG/2017, publicado no DOE n.º 22.178, de 17 de 
maio de 2017  e todo o Anexo I, da Portaria nº 060-CG/17, da Portaria 040 CG - CBMBA/2022, 
publicada no DOE nº 23.424 de 26 de maio de 2022, retificada pela Portaria n.º 137 CG - 
CBMBA/2023, publicada em DOE nº 23.619 de 11 de março de 2023devendo ficar atento aos 
Itens  3 e 3.1, conforme discriminado abaixo:
1- Para a realização do TAF e THE, o candidato deverá providenciar e apresentar à Banca 
Examinadora (Junta Militar Estadual de Saúde - JMES) atestado médico original que indique 
expressamente sua plena condição física e mental para a realização de esforços físicos intensos, 
datado de até 30 (trinta) dias antes da avaliação, constando, de forma legível, o nome completo 
do médico cardiologista atestante, sua assinatura e número de registro no Conselho Regional 
de Medicina (CRM).                                      
2-  A JMES poderá contraindicar a realização do TAF por qualquer dos candidatos, mediante 
exposição de motivos decorrente do Exame Médico-Odontológico.
3- O candidato que não atingir o índice mínimo em um ou mais teste físico ou no Teste de 
Habilidade Específica terá uma única oportunidade de refazê-lo(s), no intervalo mínimo de 72 
horas, quando, então, ou será considerado Apto ou terá a sua inaptidão confirmada em caráter 
definitivo.
4- Os casos de alteração psicológica e/ou fisiológica temporários a exemplo de estados 
menstruais, gravídico, indisposições, cãibras, contusões, luxações, fraturas, que diminuam ou 
limitem a capacidade física dos candidatos, ou impeçam a realização dos testes físicos não 
serão levados em consideração, não sendo concedido qualquer tratamento privilegiado, em 
atenção ao princípio da isonomia.
5- O Candidato deverá apresentar-se com roupa e calçado apropriado para a execução de 
exercícios físicos, a exemplo de calção ou short, camiseta e tênis, bem como roupa de banho.

CRONOGRAMA DA EXECUÇÃO DO TAF DO CFOBM 2022

Setor de Educação Física e Desportos - Departamento de Ensino - SEFD
End. Vila Policial Militar do Bonfim, Av. Dendezeiros, S/N, Salvador- BA

DATA TURNO BMM/Ampla C. BMM/ Negros BMF/ Ampla C. BMF/Negros

05/05/2023

8h às 8h40 1º ao 14º -- -- --
8h40 às 9h20 15º ao 26º -- -- --
9h20 às 10h 27º ao 39º -- -- --
10h às 10h40 -- 1º ao 12º -- --
10h40 às 11h20 -- 13º a 16º 1ª à 6ª 1ª à 3ª

CRONOGRAMA DA EXECUÇÃO DO TESTE DE HABILIDADE ESPECÍFICA DO CFOBM 2022

DATA TURNO BMM/Ampla C. BMM/ Negros BMF/ Ampla C. BMF/Negros

08/05/2023

8h às 8h40 1º ao 14º -- -- --
8h40 as 9h20 15º ao 26º -- -- --
9h20 às 10h 27º ao 39º -- -- --
10h às 10h40 -- 1º ao 12º -- --
10h40 às 11h20 -- 13º ao 16º 1ª à 6ª 1ª à 3ª

Salvador, 15 de março de 2023 - ADSON MARCHESINI - Cel BM - Comandante-Geral
<#E.G.B#769635#56#833054/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#770018#56#833447>
PORTARIA N. 030 DE 15 DE MARÇO DE 2023

O SECRETÁRIO DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE, no uso de suas atribuições, 
e considerando o quanto exposto no processo SEI n. 021.2142.2023.0001016-24, RESOLVE
Art. 1° - Designar o servidor Ailton Lima dos Santos, cadastro 92.088.536, para atuar na 
fiscalização dos seguintes contratos de prestação de serviços:

CONTRATADO NUMERO DO INSTRUMENTO
PRODEB - Companhia de Processamento de Dados do Estado da Bahia 001.21.8A.PS.0
ESCRITA - Comércio e Serviços LTDA 017/2017

SET Soluções e Serviços de Informática LTDA EPP 040/2020
Telemar Norte Leste S/A 029/2019
Brasoftware Informática Ltda 004/2020 - Vinculado ao Termo de 

Cooperação SETRE/SAEB 40/2020
Via Net - Serviços e Comércio de Informática Ltda 011/2020
Rede Governo IV Conectividade - Screen Saver Informática Ltda 019/2021
Rede Governo IV Conectividade - GD Serviços de Internet Ltda EPP 017/2021
Rede Governo IV Conectividade - GD Serviços de Internet Ltda EPP 004/2022
Rede Governo IV Conectividade - TUX NET Serviços de Informática EIRELI 020/2021
Telemar Norte Leste S/A em Recuperação Judicial - Rede Governo IV Co-
nectividade - OI S.A

018/2021

Telemar Norte Leste S/A em Recuperação Judicial - Rede Governo IV 
Segurança - OI S.A

018/2021

Art. 2º - A presente portaria resulta na substituição dos anteriores fiscais designados até a data 
de sua edição.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO SECRETÁRIO, em 15 de março de 2023.
DAVIDSON DE MAGALHÃES SANTOS
Secretário
<#E.G.B#770018#56#833447/>
<#E.G.B#770025#56#833455>
PORTARIA N. 029 DE 15 DE MARÇO DE 2023

O SECRETÁRIO DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE, no uso de suas atribuições, 
e considerando o quanto exposto no processo SEI n. 021.2110.2023.0001106-38, RESOLVE
Art. 1° - Designar a servidora Isis Padilha Macagnan, cadastro 92.086.530, para atuar na 
fiscalização dos seguintes contratos de prestação de serviços:

CONTRATADO NUMERO DO INSTRUMENTO
Stefanini Consultoria e Assessoria em Informática S.A 013/2021
SERPRO - Serviço Federal de Processamento de Dados 011/2022
SERPRO - Serviço Federal de Processamento de Dados 012/2022

Art. 2º - A presente portaria resulta na substituição dos anteriores fiscais designados até a data 
de sua edição.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO SECRETÁRIO, em 15 de março de 2023.
DAVIDSON DE MAGALHÃES SANTOS
Secretário
<#E.G.B#770025#56#833455/>
<#E.G.B#770129#56#833560>
PORTARIA Nº 028 DE 15 DE MARÇO DE 2023

O SECRETÁRIO DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE, no uso de suas atribuições, e 
considerando as informações veiculadas no bojo do processo SEI nº 021.2122.2023.0000693-45, 
RESOLVE
Art. 1º - Fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, com efeitos a partir do termo final estabelecido 
pela Portaria nº 022, de 11 de março de 2022, disponibilizada no Diário Oficial do Estado, edição 
do dia imediato, o prazo de vigência do Edital 001/2017, referente ao credenciamento do serviço 
de qualificação social e profissional no âmbito do Programa TRILHA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO SECRETÁRIO, em 15 de março de 2023.
DAVIDSON DE MAGALHÃES SANTOS
Secretário
<#E.G.B#770129#56#833560/>
<#E.G.B#770051#56#833477>
RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE RETI-RATIFICAÇÃO AO TERMO 
ADMINISTRATIVO DE PERMISSÃO DE USO DE BENS MÓVEIS 007/2022.
Processo n. 021.2108.2022.0006299.36. Partes: Estado da Bahia/SETRE e a ASSOCIAÇÃO 
DE MORADORES DO CONJUNTO SANTA LUZIA. Cláusula Primeira: Fica Reti-Ratificado 
a disposição do preâmbulo do Termo Administrativo de Permissão de Uso de Bens móveis 
007/2022. Cláusula Segunda: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Termo Administrativo 
de Permissão de Uso de Bens móveis 007/2022. Cláusula Terceira: O presente Termo de 
Reti-Ratificação produzirá efeitos retroativos a partir de 22/12/2022, data de celebração do 
Termo Administrativo de Permissão de Uso de Bens móveis 007/2022. Assinam: Davidson 
de Magalhães Santos - Secretário da SETRE e Maria de Lourdes da Conceição Nascimento - 
Representante Legal da Permissionária.
<#E.G.B#770051#56#833477/>
<#E.G.B#770059#56#833487>
RESUMO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE RETI-RATIFICAÇÃO AO TERMO DE 
FOMENTO Nº 014/2022
Processo SEI n. 021.2122.2023.0000412-54. Representante da Administração Púbica: 
Estado da Bahia/SETRE. Organização da Sociedade Civil: INSTITUTO DE PROJETOS E 
GERENCIAMENTO - INPG. Cláusula Primeira: Fica Reti-Ratificada a disposição da cláusula 
DÉCIMA do Termo de Fomento nº 014/2022, celebrado para execução do “Projeto Bairro 
Empreendedor: Costurando Renda”. Cláusula Segunda: Ficam mantidas as demais Cláusulas 
e condições não retificadas por este instrumento. Cláusula Terceira: O presente Termo de 
Reti-ratificação produzirá efeitos retroativos a partir de 19/07/2022, data de celebração do termo 
de fomento nº 014/2022. Assinam: Davidson de Magalhães Santos - Secretário da SETRE e 
Zelma Sacerdote Oliveira de Barros - Representante legal da OSC.
<#E.G.B#770059#56#833487/>
<#E.G.B#770137#56#833568>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


